
 
INDIZIONE DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE NELLA SEDE 

DELL’AMMINISTRAZIONE IN ROMA, VIA DELLA PISANA, 1301. 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE PROCEDURE ED IMPEGNO DI SPESA   



 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013, 

concernente: “Dott. Antonio Calicchia, nomina a Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio“; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio 

Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche 

alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze 

delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 

degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, avente sede al di fuori della cinta urbana, e 

circondata da un ampia superficie a parco, aperto al pubblico, necessita di 

attività di derattizzazione, disinfestazione e sanificazione al fine di combattere 

animali infestanti o pericolosi, e rendere salubre l’attività lavorativa che si 

svolge negli uffici, ovvero la permanenza negli spazi esterni; 

 

CONSIDERATO che le suddette attività erano state in passato eseguite con singoli interventi, 

dettati dalle urgenze di carattere stagionale o specifiche, e che è utile ed 

opportuno invece relazionare con un unico contraente per un periodo lungo, 

stimato in anni uno, in modo da poter sopperire con maggior tempestività ed 

incisività alle urgenze e necessità, al contempo realizzando risparmi di scala 

nell’erogazione dei corrispettivi; 

 

CONSIDERATO che per la tipologia e le modalità dell’intervento può farsi ricorso ad 

un’acquisizione in economia per cottimo fiduciario, nel rispetto dell’art. 125, 

d.lgs. 163/2006 e dell’art. 328 e seguenti, d.P.R., 207/2010; 

 

 



 

 

CONSIDERATO che il cottimo fiduciario deve consentire un confronto competitivo sul mercato, 

e che pertanto, anche in relazione al corrispettivo stimato, è necessario 

acquisire un’offerta da almeno cinque operatori economici del settore; 

 

RITENUTO pertanto di adottare la presente determinazione a contrarre, e di indire 

contestualmente una procedura in economia per l’affidamento del servizio di  

derattizzazione, disinfestazione da insetti e sanificazione nella sede 

dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, della durata di anni 

uno, da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso, rispetto all’importo a 

base d’asta di € 170.000,00 oltre I.V.A. al 22%, cui si aggiungono € 3.400,00, 

oltre I.V.A. al 22% quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VERIFICATA l’obbligatorietà di rivolgersi al MEPA anche per l’acquisizione dei servizi in 

argomento; 

 

CONSIDERATO che in relazione alla sussistenza della categoria sul portale di Consip 

(http://acquistinretepa.it), ed alla circostanza che è vigente il relativo bando di 

abilitazione (SIA104), che ha consentito l’iscrizione a diversi operatori 

economici del settore i quali possono così partecipare alle gare e procedure di 

confronto competitivo indette dalle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO lo schema di lettera di invito e del capitolato speciale di appalto, posti in 

allegato alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATO di indicare nell’Ing. Augusto Evangelista, funzionario in servizio presso questa 

struttura proponente, il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RITENUTO  di invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici, abilitati sul 

MEPA in Consip, e aventi sede nel territorio della Regione Lazio: 

 a. M.I.L.E.S. s.r.l.; 

 b. Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti;  

 c. CIMAR soc. coop. r.l.; 

 d. La Clessidra s.r.l.; 

 e. Hampton Tecnico Sanitaria; 

  

CONSIDERATO di indire il cottimo fiduciario per l’affidamento dei servizi in oggetto, 

diramando il presente provvedimento autorizzatorio all’avvio ed approvando la 

lettera di invito ed il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

RITENUTO di impegnare sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di € 5.000,00, e 

di prenotare a carico del competente capitolo del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2015 l’importo residuo di € 206.548,00, quale corrispettivo 

massimo stimato per l’esecuzione dell’appalto; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, comma 11; 

  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli artt. 328 e seguenti; 

 



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- Di indire una procedura in economia tramite cottimo fiduciario per 

l’affidamento del  servizio di derattizzazione, disinfestazione e sanificazione 

nella sede dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, per una 

durata di anni uno e per un importo a base d’asta di € 170.000,00 oltre I.V.A. 

al 22%, di cui € 3.400,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- Di nominare l’Ing. Augusto Evangelista, funzionario in servizio presso questa 

struttura proponente, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- Di approvare la lettera di invito ed il Capitolato Speciale di Appalto, posti in 

allegato alla presente determinazione; 

 

- Di esperire il cottimo fiduciario, caricando i documenti di gara (lettera di 

invito e Capitolato Speciale di Appalto) sul portale di Consip a cura del Punto 

Ordinante iscritto, invitando a presentare offerta economica i seguenti 

operatori economici abilitati sul MEPA; 

   a. M.I.L.E.S. s.r.l.; 

   b. Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti;  

   c. CIMAR soc. coop. r.l.; 

   d. La Clessidra s.r.l.; 

  e. Hampton Tecnico Sanitaria; 

   

- Di impegnare sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di € 5.000,00, 

e di prenotare a carico del competente capitolo per l’esercizio finanziario 

2015 l’importo residuo di € 206.548,00, quale corrispettivo massimo stimato 

per l’esecuzione dell’appalto; 

 

- Di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

  

        

  (Ing. Vincenzo IALONGO)   

   


